validum ex illo suscipiens nutrimentum, favoris et honoris vigorem resumeret et humorem, illamque curam teneram vigilemque sollicitudinem de tuo Imperio eadem haberet ecclesia, quam habet de ceteris orbis terre regnis atque provinciis sub salubri ejus obedientia constitutis; quorum principatus et potestates adeo fovet, protegit et gubernat quod, si nonnumquam inter hujusmodi regna sive provincias dissensionum scandala seu tumultuantium bellorum discrimina forsitan oriuntur, statim eadem ecclesia in medias filiorum furentium partes prosiliens et strictos jam vel stringendos gladios de manibus altercantium confidenter eripiens, per auctoritatem fit inter ipsos imperiosa placide pacis auctrix. Reges quoque catholici, cum inter ipsos aliquid dissensionis emergit vel cum vassalli eorum presumunt contra eos calcaneum rebellionis erigere, mox habent ad portum ecclesie predictae recursum, ejusque salubre consilium et auxilium implorantes, tranquillitatis et pacis remedia infallibiliter ab ipsa recipiunt, per que et inter discordes et turbatos eorum animos serena concordia et concursus serenitas reformatur, sedantur seditioes a subditis concitate et litigantium clamores queruli conticescunt. Preterea circa heredes parvulos regnorum hujusmodi, si quos, parentibus eorum regibus deficientibus, in pupillari etate remanere contingit, eadem Romana ecclesia pie matris assumit officium ac diligenter et utiliter ipsorum gerit regimen et tutelam; eorum hereditates et regna, cum necessitas imminet, etiam suis propriis sumptibus a quibuslibet invasoribus et occupatoribus defendendo. Hec autem et alia quamplura refugia invenerunt semper et inveniunt apud eandem ecclesiam fidelia et obedientia sibi regna et reges ac principes orthodoxi. Unde si tu, quod ferventer appetimus, inspiratus a Domino, ad ejus obedientiam recta mentis intentione redires, tanto promptiora favoris et presidii juvamina tuum in illa inveniret Imperium in tua tuorumque heredum defensione ac exaltatione perpetua, quanto ferventioribus desideriis eadem ecclesia festa paschalia tue jocunde conversionis expectat quantoque attentioribus studiis te ad ejus unitatem conversum in sue caritatis amore ac gratia retineret. Quesumus ergo, quinimmo tuam excellentiam obsecramus per aspersionem sanguinis Jesu Christi, ut illud laudabile ac salubre propositum, quod tue littere te super hoc jam concepisse testantur, in partum, sublata qualibet difficultate ac dilatione, producas, redeundo celeriter ad amplum et spatiosum ejusdem ecclesie gremium, ubi indubitanter invenies tibi et semini tuo perpetua solide firmitatis sedilia preparata et ubi etiam non solum tu, sed et tua

posteritas futuris temporibus recumbere poterit confideret; quia, si te in consilia meliora retuleris et ad eandem ecclesiam in spiritus humilitate redieris, non solum auxilium Januensium, quorum amicitiam nos tibi subtrahere velle conquereris, et aliorum fidelium Latinorum potentiam, verum etiam, si oportunum fuerit, vires omnium orthodoxorum regum et principum orbis terre in tuum tuique solii fulcimentum conflare ac procurare studebimus inter te et ipsos indissolubilis federa dilectionis et pacis, ad laudem et gloriam divini nominis et christiane religionis augmentum. Sed quamdiu ipsi Romane ecclesie inobediens et throno apostolico indevotus extiteris, salva conscientia sustinere non possumus quod dicti Januenses vel alii quicumque Latini tibi auxilium prebeant vel favorem, cum sit prorsus incongruum ut obedientie filii cum filiis inobedientie per alicujus confederationis commercium misceantur, presertim cum posset per tale commercium status inobedientium fortius ad inobedientiam roborari. Posset etiam de facili puritas filiorum obedientium ex socia conversatione et familiaritate, quam cum inobedientibus contrahunt, in sinceris eorum moribus maculari. Si ergo contra eosdem Januenses hac de causa processimus, imperialis circumpectio non miretur, cum officii nostri debitum impleverimus in hac parte; nec per hoc aliquis rationis iudicium et non voluntatis sequens libitum juste contra nos potest arguere quod guerram paci et bellum amicitie preponamus, cum talis confederatio seu amicitia in guerram, bellum et scandalum predictae Romane ecclesie suorumque fidelium filiorum, quos ante oculos suos in ejus gremio cum eorundem favore Januensium opprimis, cedere totaliter dinoscatur. Et cum simus illius vicarii veritatis, qui ait: « Ego sum via, veritas et vita », propter quod veritatem diligere, veritatem ostendere, veritatem sequi, veritatem omnibus dicere ac veritatem etiam supra tecta predicare tenemur, tacere in hoc nec debemus nec volumus veritatem, quod omnes illi qui throno apostolico non obediunt, quantumcumque christianos se nominent, Dominicis obviant institutis, et ideo peccant mortaliter et graviter oculos divine majestatis offendunt. Nam quanta sit inobedientie culpa, verbo Samuelis ostenditur asserentis quod quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus ydolatrie acquiescere nolle. Monstratur etiam et exemplo Dathan et Abyron qui propter inobedientie malum ab Altissimo pena gravissima sunt puniti, terra eos cum suis omnibus absorbente. Hec autem dicimus tibi more periti medici nolentis palpate vulnera, inobedientie telo transfixa; et ideo verba nostra patienter